
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 2 del 25/01/2019    

Repertorio Generale n. 85  del 28/01/2019 

Oggetto: PROGRAMMA PON SIA - A RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI- 
PROGETTO AV3 2016 SIC38 REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO N.3146/2018 E 
CONTESTUALE VERSAMENTO DELL'ENTE PARTNER UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MESSINA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 2 del 25/01/2019   

 

Oggetto:  PROGRAMMA  PON  SIA  -  A  RAFFORZAMENTO  SERVIZI  SOCIALI- 
PROGETTO  AV3  2016  SIC38  REGOLARIZZAZIONE  PROVVISORIO  N.3146/2018  E 
CONTESTUALE VERSAMENTO DELL'ENTE PARTNER UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MESSINA. 

IL COORDINATORE DEL DISTRETTO D32

CONSIDERATO CHE  :
la legge di stabilità per il 2016 ha previsto la definizione di un Piano Nazionale di contrasto alla 
povertà;
con decreto interministeriale del 26 maggio 2016 emanato ai sensi dell’art. 1, comma 387, lettera a) 
della  Legge  n.  2018 del  2015,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale del 18/07/2016 n. 166 l’avvio del strumento di contrasto alla povertà denominato 
Sostegno per l’inclusione attiva (SIA);
la  misura  prevede  che  all’erogazione  di  un  sussidio  economico  alle  famiglie  in  condizioni 
economiche disagiate sia associato a un progetto di attivazione e inclusione sociale;
con  decreto  n.  229/2016  del  Distretto  Generale  della  Direzione  Generale  per  l’inclusione  e  le 
Politiche Sociali,  dove è incardinata l’Autorità di Gestione del PON inclusione,  è stato adottato 
l’Avviso pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti a valere sul PON Inclusione, Fondo 
Sociale Europeo, programmazione 2014 – 2020;
che il DDG n.147 del 15 settembre 2017  contenente "Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà",  istituisce, all'interno del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali  la  Direzione  Generale  una  misura  unica  a  livello  nazionale  di  contrasto  alla  povertà  e 
all’esclusione sociale; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi  e servizi  sociali"-  con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla 
“Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

copia informatica per consultazione



ACCERTATO  che,  a  seguito  dell’Avviso  Pubblico  n.  3/2016  della  Direzione  Generale  per 
l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali,  il  Comune  di  Taormina,  in  rappresentanza  dell’Ambito 
Territoriale del Distretto Socio Sanitario D32, nella qualità di capofila, ha presentato, la proposta 
progettuale  di  intervento  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  programmazione  2014  –  2020, 
Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione – Intervento per l’Attuazione del Sostegno per 
l’Inclusione  Attiva,  approvata  e  ammessa  a  finanziamento  per  l’importo  complessivo  di  € 
1.315.933,00

VISTA la convenzione  di sovvenzione firmata digitalmente dal rappresentante legale del Comune 
Capofila  del Distretto Socio-Sanitario d32  e dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 392  del  12/09/2017  con il quale  la Ministero del Lavoro e Delle 
Politiche  Sociali  ha  ammesso a finanziamento l’Ambito Territoriale Distretto Socio  Sanitario 
D32   la somma di € 1.315.933,00 per l’attuazione del progetto presentato per il Progetto Sic 38 
presentato dal Distretto D32; 

CONSIDERATO che l’Avviso  n. 3/2016 della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche 
Sociali, prevede un partner ,quale supporto ai Distretti  per l’attuazione del progetto;

VISTO che  il Distretto D32  ha designato come partner l’Università  degli Studi  di Messina e che 
in data 23/02/2018 è stata stipulata  la Convenzione di Sovvenzione tra la predetta Università e il 
Comune Capofila del Distretto D32;

VISTA la Determina del Distretto Socio-Sanitario D32 n. 32 dell’11/10/2018 con la quale la somma 
€  197.389,95  è  stata  accertata  al  n.213/2918  e  impegnata  alla  missione  12,  programma  1207, 
macroaggregato 1.3 del bilancio 2018 ( imp.1111/2018);

VISTO   il  girofondo  n.  3146  del  11.07.2018  con  il  quale  è  stata  accreditata  la  somma  di  € 
197.389,95.

VISTI:
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare al Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università degli Studi di 
Messina   come  da  Convenzione  stipulata  in  data  23/02/2018 la  quota  di  anticipazione 
spettante  pari ad € 39.465,00;  

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con determina Distretto Socio-Sanitario D32 
n° 32 del 10/11/2018 l’impegno contabile n° 1111 esercizio finanziario competenza 2018 
alla Missione 12 Programma 1207 Macroaggregato 1,3 del formando bilancio di inviare il 
presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di 
€ 39.465,00 (essente di IVA) in favore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 

copia informatica per consultazione



dell’Università degli Studi di Messina, Cod. Fiscale: 80004070837, P. IVA: 00724160833 – 
sul  seguente  conto  bancario:  Banca  UniCredit  –  Tesoreria  :  514   -Conto  Tesoreria  : 
0037061-   IBAN:  IT  64N0100003245514300037061,  previa  esecuzione  dei  prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

 

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 2 del 25/01/2019

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Oggetto:  PROGRAMMA PON SIA - A RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI- PROGETTO 
AV3 2016 SIC38 REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO N.3146/2018 E 
CONTESTUALE VERSAMENTO DELL'ENTE PARTNER UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI MESSINA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 28/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI

Determina N. 2 del 25/01/2019

Oggetto:   PROGRAMMA PON SIA - A RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI- PROGETTO AV3 2016 SIC38 
REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO N.3146/2018 E CONTESTUALE VERSAMENTO DELL'ENTE PARTNER 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA . 

Registrazione Albo on-line n. 129/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 28/01/2019 al 12/02/2019

Taormina li, 13/02/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


